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saradnji sa lokalnim klubovima iz Nacionalne asocijacije 
roditelja i nastavnika, selili su svoju radionicu s juga na 
sever zemlje kako bi aktivirali roditelje, koje kreatori 
programa za najmlađe često zapostavljaju. Susreti 
su uključivali razgovore o savremenim kulturnim 
sadržajima koji se nude roditeljima, ali i o programima 
koji im nedostaju. Roditeljima je predstavljena ponuda 
iz oblasti književnosti i filma, informisani su o programi- 
ma iz ostalih umetničkih disciplina koji mogu biti dos-
tupni kroz saradnju lokalnih sredina sa članicama Aso-
cijacije NKSS.  

Program „Kratko i jasno“ realizovan u Zrenjaninu 2. 
jula, u partnerstvu organizacije Satibara iz Beograda 
i Kino kluba Zrenjanin, u okviru festivala „Na sopstveni 
pogon“, doprineo je razvoju nove publike i nove grupe 
mladih stvaralaca u oblasti filma. Uzimajući vine (video 
format nazvan po istoimenoj web platformi) kao for-
mu izražavanja blisku mladima, realizovane su radionice 
posvećene kreiranju video sadržaja i mogućnosti njhove 
eksploatacije u svetu novih medija. Da program ne bi 
ograničavao vidljivost samo na direktne učesnike, u 
večernjim terminima organizovane su projekcije „uradi 
sam“ (Do it yourself) filmova, nastalih u ranijim produk-
cijama ovog udruženja. 

Festival „Na sopstveni pogon“ je imao za cilj da utiče 
na poboljšanje uslova za stvaranje novih sadržaja i 
promišljanje savremenog stvaralaštva, kao i da omogući 
direktnu participaciju široke publike i doprinese krei-
ranju novih kulturnih potreba i navika. Javni dijalozi i 
učešće šire javnosti u zagovaračkim procesima podra-
zumevaju viši nivo svesti, budnosti i spremnosti publike 
da se angažuje kako bi ostvarila pravo na kvalitetne pro-
grame i bolju lokalnu ponudu kulture. Da bi to bilo ost-
varivo, neophodno je postići kontinuitet u obrazovanju 
publike koja se danas susreće sa širokim izborom ili 
prividom takve mogućnosti, iza čega je ili osiromašena 

kulturna ponuda ili ponude i nema. Nastojanjem da 
programe festivala poveže sa pokretanjem Foruma za 
kulturu, kojom se NKSS paralelno bavi u nekoliko gra-
dova u Srbiji, naglašena je neophodnost sinergije umet-
ničkog i zagovaračkog delovanja u polju lokalne kul-
turne politike. 
 
BIOSKOPI I DALJE POSTOJE,
A FILMOVI IMAJU ŠTA DA KAŽU

 
Program „Film na sopstveni pogon“ udruženja Elektrika 
iz Pančeva, u saradnji sa francuskim festivalom Trashx-
ploitation, organizovan je 28. i 29. juna u Subotici, gradu 
koji odlikuje tradicija stvaranja i prikazivanja nezavisnog 
filma. Trashxploitation festival je inicijativa pokrenuta 
na neformalnoj sceni Pariza 2017. godine sa ciljem us-
postavljanja međunarodne platforme za prezentaciju 
kratkih, homemade, self-produced autorskih filmova tra-
janja do tri minuta, kao i ostalih umetničkih formi uklju- 
čujući performans, street art i grafičku umetnost. U 
središtu ideje festivala je ekspresija oslobođena impera- 
tiva tržišta, velikog kapitala, kompleksnih produkcij- 
skih timova, ponekad čak i fundamentalnih akademskih 
znanja vezanih za film, a nakon programa i rezidenci-
ja održanih u Parizu, Atini, Minsku, Madridu i Klužu, 
mreža festivala danas broji oko 300 autora i u arhivi je 
pohranjeno oko 12 sati video materijala priznatih autora 
i potpunih amatera. U Subotici je prikazano više različi-
tih grupa filmova, uz poseban osvrt na tradiciju jeftinog 
filma u tom gradu oličenoj u višegodišnjim aktivnostima 
incijative Jugoslovenski festival jeftinog filma. 

I filmski program „Marginalne Internacionale“, reali- 
zovan u okviru festivala „Na sopstveni pogon“, temati-
zovao je šira društvena pitanja savremenih umetničkih 
praksi u okruženju baveći se marginalnim stvaralačkim 
pokretima, fenomenima njihovih međunarodnih i plane-

tarnih mreža, organizacijom, zavereničkom razmenom 
informacija i inspiracija, specifičnim mestima za plas-
man aktivnosti, kritikom stvarnosti sa autsajderske 
pozicije, ali i ponudom alternativnih modela funkcioni- 
sanja „neugroženih zahtevima tržišta i mimo domi-
nantne savremene predstave o profesionalizmu, život-
nom ostvarenju i uspehu“. Projekcije filmova održane su 
u Šapcu 4. i 5. jula, a produkciju i organizaciju programa 
potpisali su zajedno Agora Art Action iz Bele Crkve i 
Art of Life iz Šapca. 

NE GINE NAM
PROIZVODNJA GORIVA

Jun i jul 2019. prošli su u znaku lokalnih scena. Uprkos 
postignutoj dinamici i interesantnim pokušajima da se 
izađe iz standarnih prostora i okvira rada, stiče se utisak 
da još uvek ne možemo govoriti o „buđenju gradova“. 
Decentralizacija u Srbiji je i dalje proces kojem nika-
ko da se prepustimo. Kontinuiteta kao da ima samo u 
zazoru od snage gradova, zbog čega se oni potiskuju na 
marginu, siromaše i onemogavaju da mnogo šta ponude 
stanovnicima i posetiocima. Samo prividno lokalne sre-
dine su samostalne u pogledu odlučivanja (javni pozivi, 
sprovođenje procedura i raspodela javnih sredstava), a 
stvarno njihova finansijska samostalnost i nezavisnost 
zavise od stranačke politike. Paradoks je u tome što je 
snaga institucija manja a moć vlasti u porastu, što ima 
negativne posledice na razvoj kulturnih sistema. Posto-
janje jednomesečnog festivala koji će nakratko učiniti 
da scena bude vidljiva nije dovoljno, neophodno je us-
postaviti stalne mehanizme podrške, kao i valorizaciju 
lokalnih kultura i specifičnosti svakog regiona. 
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FORUMI
ZA
KULTURU

(NE)KULTURA

DIJALOGA

I

ZAJEDNIČKOG

ODLUČIVANJA

Tema decentralizacije kulture – samostalnog odlučivanja 
s mogućnošću povezanog, sinhronog upravljanja – danas 
kao da je iscrpljena i bez manevarskog prostora da se išta 
više u tom polju uradi. A istovremeno, kao da nikada nije 
ni zaživela prava decentralizacija. Gradovi i opštine samo-
stalno odlučuju i lokalne ustanove kulture raspolažu sop-
stvenim sredstvima za ulaganja i razvoj savremenog stva- 
ralaštva, što se pokazuje i kao prednost i kao nedostatak 
ovakvog sistema jer su, u nedostatku republičke strategi-
je za kulturu, prepuštene sebi i često bez ikakvog plana o 
ciljevima i željenim dometima lokalnih scena. Manjkavost 
te „samostalnosti“ je i slaba povezanost lokalnih aktera – 
kako kulturnih radnika, tako i donosilaca odluka. A šta je 
sa funkcionalnošću i zadovoljenjem kulturnih potreba u 
mikrozajednicama? Da li se i na koji način bavimo publi-
kom? Da li kao stvaraoci razmišljamo o dijalogu o izazovi-
ma i novim kulturnim modelima na nivou gradova? 

KOME SU VAŽNE
TEME IZ KULTURE? 

Mali, ali značajan prostor za razgovor na ove teme ot-
vorio se kada je Akcionim planom kulturnog razvoja 
Novog Sada za 2017. i 2018. godinu oformljen Forum za 
kulturu kao stalno telo za komunikaciju između pred-
stavnika gradske uprave za kulturu i svih relevantnih 
aktera u kulturi. Zamišljen kao dijaloška platforma ot-
vorena i dostupna svima, Forum za kulturu je definisan 
kao mesto za javni razgovor koji je nedostajao ovdašnjoj 
kulturnoj i široj javnosti. Predviđeni mehanizam rada 
je pružao mogućnost akterima da predlažu, obrazlažu 
teme za razgovor iz oblasti kulture, o kojima potom 
predstavnik Gradskog veća za kulturu treba da zakaže 
raspravu, uz javni poziv i omogućen pristup svim zain-
teresovanim pojedincima. U praksi, Forum je vrlo brzo 
profunkcionisao, a teme su predlagali pojedinci, usta-
nove kulture i organizacije civilnog društva. Uređena 
Poslovnikom o radu Foruma za kulturu ovakva praksa, 
nažalost, nije dala značajne rezultate u pogledu vidljivih 
i lako merljivih promena, ali predstavlja značajan korak 
u domenu pokretanja dijaloga sva tri sektora i omo-
gućava neophodne susrete najrazličitijih direktnih ili 
indirektnih stvaralaca kulturnog konteksta zajednice. 
Značajan nedostatak predstavlja izostanak obavezu-
jućih zaključaka za učesnike rasprave, posebno dono-
sioce odluka, zbog čega ni posle dve godine nije jasan 
ishod takvih razgovora. Kome su zaključci upućeni? Ko 
ima obavezu da ih sprovodi? Javnost, a posebno nezavis-
na scena Novog Sada ukazivala je u nekoliko navrata na 
to da je ovakav proces, koliko god bio poželjan, suštinski 
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prethodno prekinule svaku saradnju zbog izloženosti 
političkim pritiscima, napadima i javnoj osudi.

 Verovatno najkorisniji je bio razgovor u Subotici, 
održan aprila 2019. u Savremenoj galeriji, a bavio se 
temom korišćenja i nedostatka prostora namenjenih 
savremenoj kulturi, posebno za potrebe produkcije. U 
Užicu i Požegi pričalo se o izazovima s kojima se suočava 
lokalna scena, odnosu sa donosiocima odluka, finansira- 
nju kulture i dostupnim izvorima finansiranja, kao i o 
potrebi za intenzivnijim dijalogom. 

Prvi u nizu Foruma od jeseni 2019. održan je u Zrenja- 
ninu, na inicijativu Kulturnog centra Zrenjanin, o 
dosadašnjoj saradnji ove ustanove sa lokalnim organi-
zacijama i inoviranju prakse ustupanja prostora za kul-
turnu produkciju, prema modelu otvorenog kalendara. 

Iako se forumi za kulturu nisu pokazali kao uspešan 
model uvođenja participativnog odlučivanja, na njih se 
može gledati kao na prvi veliki korak ka sticanju uslova 
za takav način rada i donošenja odluka. Opšti zaključak 
jeste da uz skromne resurse svake vrste, jedino i isklju- 
čivo možemo računati na udruživanje snaga kako bi 
zajedničkim nastupom aktera u kulturi bili predlagani 
i zagovarani konkretni modeli čijom primenom će se 
menjati postojeće uređenje. Kao najveće izazove u ovom 
procesu prepoznajemo dve stvari: a) sticanje poverenja 
kod lokalnih donosilaca odluka i njihovo razumevanje 
foruma kao iskrenog pokušaja da se stvori zajednički 
dugoročan program saradnje u kojem su partneri rav-
nopravni i b) omogućavanje kontinuiranog rada foruma 
kada se on jednom uspostavi. Pritom, mislimo na pos-
tizanje automatizma neophodnog za stvarne promene 
u lokalnoj kulturnoj politici, koji bi bio garantovan 
strateškim ili nekim drugim  zvaničnim dokumentima 
lokalne samouprave kojima bi se obezbeđivao kontinui- 
tet u radu. Iako ideja ovakvog dijaloga nije zaživela u 
pomenutim gradovima, za lokalne aktere u kulturi bilo 
je važno što su otvorena pitanja poput javnih konkursa, 
zajedničkih gradskih kalendara događaja i manifestaci-
ja, zloupotrebe položaja u javnim ustanovama ili borbe 
za bolji socijalni položaj samostalnih umetnika. Zato bi 
tamo gde su forumi pokrenuti dodatno trebalo istražiti 
modalitete za njihov opstanak, jer oni imaju mogućnost 
da, u stalnom nedostatku vremena i prostora, pokrenu 
teme specifične za određenu sredinu, a u budućnosti bi 
sa istim ciljem mogli da budu organizovani na među-
gradskom ili regionalnom nivou.

neefikasan i bez konkretnih rezultata, koji bi trebalo da 
budu osnovni cilj formiranja ovakvog tela. 

NEZAVISNA SCENA KAO
INICIJATOR DIJALOGA 

Asocijacija NKSS je u toku 2018. godine inicirala 
pokretanje još četiri tela slična novosadskom Forumu za 
kulturu, u Šapcu, Požegi, Užicu i Subotici. Motivacija za 
odabir ovih gradova bila je da se postojeće lokalne scene 
dodatno aktiviraju, posebno u pogledu razvoja mehani-
zama za zagovaranje boljih uslova za razvoj savremenog 
stvaralaštva, s obzirom da lokalne samouprave imaju 
veoma slabu ili nikakvu komunikaciju sa akterima na 
kulturnoj sceni, pa su česta nerazumevanja i izostanak 
pravovremene podrške, zbog čega su ustanove, orga-
nizacije i pojedinci prepušteni sebi. Najčešći vid po-
drške lokalne samouprave je distribucija izuzetno malih 
budžeta putem javnih poziva, ali bez sistemske, insti-
tucionalne podrške za rešavanje akutnih i dugoročnih 
problema, uz stalni dijalog i uspostavljanje novih i efi-
kasnijih modela povezivanja. Zajednički pristup suoča-
vanju sa izazovima može imati dalekosežne pozitivne 
posledice, kao što su programska partnerstva ustanova 
kulture sa organizacijama civilnog sektora, međusobna 
tehnička podrška i razmena stručnih kadrova. Isto je 
kada govorimo o odlučivanju. Forumi za kulturu, kao 
snažan participativni mehanizam omogućavaju sta-
lan uvid u potrebe scene i, što je još važnije, u izazove 
s kojima se ona suočava. Učešće stručne i šire javnosti 
u razgovorima na relevantne teme iz oblasti kulture is-
tovremeno stvara i aktivnu publiku, kojoj se daje prilika 
da bude deo procesa odlučivanja. 

NEDOSTATAK INTERESOVANJA
LOKALNIH SAMOUPRAVA ZA
UKLJUČIVANJE  

Tokom  prvog ciklusa, ni u jednom od pomenutih gra-
dova model foruma nije uspešno i do kraja sproveden, 
uglavnom zato što lokalne samouprave nisu želele ni da 
komuniciraju ni da se uključe u rad ovakvih tela, koja 
su inicirala NKSS i lokalne organizacije. Izuzetak, u 
određenoj meri, predstavlja Šabac u kojem postoji ko-
munikacija između organizacija i grada, ali bez volje da 
zažive mehanizmi poput foruma. Pozivima za saradnju 
u Užicu i Subotici nadležni za kulturu se nisu ni jednom 
odazvali, a u Požegi se NKSS nije ni obraćala lokalnoj 
samoupravi, s kojom su organizacije nezavisne scene 
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Emisiju „Sceniranje − skeniranje scene“ ure-
đuje i vodi tim Asocijacije NKSS i saradnika, 
a emituje se uživo na internet radiju Radio 
Aparat, svakog petka od 14 do 16 sati. Emisija 
je pokrenuta u martu 2017. godine radi pove- 
ćanja vidljivosti nezavisne kulturne scene 
koja je u masovnim medijima uglavnom ig-
norisana, a čak i kada se na nju obrati pažnja, 
izostaju dublji prikazi tema i programa i kritički 
osvrti na pitanja koja se otvaraju. Do sada 
smo uradili 125 emisija i u studiju razgovarali 
sa više od 200 gostiju, a redovno priprema-
mo i priloge o različitim dešavanjima u kul-
turi.

Izdvajamo neke od izjava naših sagovornika, 
a snimci svih prethodnih emisija dostupni su 
na: www.mixcloud.com/sceniranje

Emisiju Sceniranje - skeniranje scene u 2019. 
godini podržalo je Ministarstvo kulture i infor-
misanja Srbije.

96. EMISIJA 
Tema: Radnički muzej Trudbenik

„Radnički muzej Trudbenik je nastao sa idejom da se 
ispriča, zapamti i promisli istorija jednog preduzeća 
koja nije samo to, već i istorija radnika i radnica, 
koju dele sa drugima. Sa problemima sa kojima se 
oni suočavaju svakodnevno, suočavamo se svi na 
neki način. Ne pogađa nas sve isto, ali je to realnost 
u kojoj živimo i svakodnevna borba. Samo je pitanje 
da li ćemo da se uključimo u nju i sa koje pozicije, 
sa koje strane. Ako uopšte postoji mogućnost da se 
borimo, mislim da to treba da radimo jedino zajed-
no i solidarno.“

— Mira Luković, istoričarka umetnosti

115. EMISIJA
Tema: O Fakultetu likovnih umetnosti i
drugim borbama

„Što se tiče klime na našoj sceni, podjednako sam 
kritičan i prema vlastima i prema sceni. Ja mislim 
da je problem novca i budžeta možda četvrti, peti 
problem na listi problema koje mi imamo. I mnogo 
problema dolazi od same scene, konkretno mislim 
na umetnike, na institucije... To se pokazalo kad je 
bio otkup (umetničkih dela) za vreme Tasovca kao 
ministra i kada je bila neka sumanuta suma novca 
od 100 miliona dinara za otkup, kada je scena imala 
priliku da dobije taj novac i uradi sa tim nešto i 
pokazala da apsolutno ne zna šta će sa tim.”

— Vladimir Nikolić, vizuelni umetnik i docent FLU Beograd

100. EMISIJA 
Tema: Memorijal Boško Buha

„To zaista nije samo odbrana fizičkog objekta da 
mi sačuvamo taj prostor, iako je to jednako važno, 
nego da sačuvamo i one vrednosti koje taj prostor 
sobom dominantno nosi. Dakle, šta je za mene an-
tifašizam, šta za mene znači taj Boško Buha? To je 
ikonografija sa kojom sam ja rasla. Šta da radim, ta 
sam generacija.. . A nas su učili nekim vrednosti- 
ma kao što su drugarstvo, solidarnost, kao što je: 
brini malo i o drugima, ne samo o sebi, kao što 
je poštenje, kao što je odanost.. . To su neke opšte 
ljudske vrednosti“.

— Ivana Bogićević Leko, dramska pedagoškinja

124. EMISIJA 
Tema: 12. Kondenz

„Ove godine imamo ponovo zahuktanu situaciju sa 
kreativnim industrijama, tu imamo nekakve nove 
konferencije i događaje, koji su pokazali kakva je 
budućnost i nezavisne scene i kulture uopšte. Sad 
postaje sve jasnije da kultura postaje mamac za ge-
nerisanje profita za neke velike kapitalističke glave. 
I mi pokušavamo već godinama da izađemo na kraj 
sa tim, tako da smo želeli da reflektujemo neke teme 
koje se oko toga roje, kao što su uslovi rada u kultu-
ri, sa posebnim akcentom na pitanje žena i pozicije 
žena.“  

— Mirjana Dragosavljević, kustoskinja, Stanica -
servis za savremeni ples

85. EMISIJA
Tema: Pozorišna trupa „Tri groša“

„...mi smo se dosta borili još za vreme studija da 
nađemo neki prostor za kreaciju, koji bi bio samo naš. 

Priznajem da nam je tada možda nedostajalo hrabro-
sti, možda čak i drskosti da se izborimo za taj prostor 
na pravi način. Međutim, nakon godinu dana, kada 
više nismo imale čak ni tu startnu poziciju sa studija 
da je možda neko upoznat sa nama, govorim i o in-
stitucijama i o nezavisnoj sceni ‒ nekakvim mogućim 
saradnicima, bile smo u situaciji da  nemamo šta da 
izgubimo. I to je, zapravo, najbolja moguća situacija 
za nekoga ko želi da krene nešto od početka, od nule.“

— Ana Popović, pozorišna rediteljka

91. EMISIJA
Tema: Le Studio, nezavisni alternativni teatar

„Iznerviram se ja što nemam para da napravim nešto 
što sam htela, naravno. Ali uvek iz te ljutnje nađem 
još bolje rešenje, pa sam baš ponosna na to. Uvek se 
može napraviti nešto čime si zadovoljan i u ovom 
haosu, u nemogućem.“

— Sanja Maljković, scenografkinja

102. EMISIJA
Tema: Kooperativa, platforma za regionalnu saranju

„Regionalna saradnja, i pored toga što ne posto-
je elementarni finansijski instrumenti koji bi tu 
saradnju podržali, već duži niz godina postoji i dosta 
je intenzivna. Dešava se organski, od strane samih 
aktera na sceni.“

— Milica Pekić, istoričarka umetnosti

108. EMISIJA
Tema: Festival „Na pola puta“

„Dve ili tri godine mi to uopšte nismo zvali festival- 
om, u nekom trenutku neko je počeo da nas zove fes-
tivalom. Onda je 2007. Saša Ilić bio ovde i napisao za 
Yellow Cab tekst –’Užička književna Republika’ i to 
se nama jako dopalo. Dakle, nismo mi smislili ime, 
Saša Ilić je kum. Onda smo shvatili da bismo voleli 
da se igramo tim odnosom prema Užičkoj Republici, 
pošto je ovde vrlo šizofren odnos prema partizanskoj 
istoriji. A nama se čini da je važno da čuvamo sećenje 
na taj događaj i te ljude i da ga preispitujemo. Tako 
da se malo igramo sa tom pričom o nezavisnoj knji- 
ževnoj republici.“

— Ružica Marjanović, profesorka književnosti i
osnivačica festivala „Na pola puta“

86. EMISIJA
Tema: Konferencija „Stvaranje konkretne utopije:
Arhitektura Jugoslavije 1948-1980“

„Pošto institucije koje bi trebalo da interesuje to, u 
stvari, ne interesuje i mi se na toj višoj instanci ne 
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bavimo tim temama (jugoslovenskog spomeničkog 
nasleđa), počinju drugi partikularno da se bave i 
da ih koriste onako kako to njima odgovara. I tako 
dođemo do reklame za sunčane naočare snimljene na 
Jasenovcu“.

— Ljuba Slavković, arhitekta

87. EMISIJA
Tema: Kino klub Barut

„Film ne posmatramo isključivo kao estetsku 
kategoriju, već pre svega kao sredstvo političke 
borbe. Nama je ovde, otkako smo startovali sa kino 
klubom, film suštinski povod za okupljanje ljudi, za 
diskusiju i za moderiranje nekim širim društvenim 
kontekstom“.

— Marko Torlaković, pozorišni reditelj

90. EMISIJA
Tema: Izložba „Uplašiću samog sebe“ u
Likovnoj galeriji KCB

„Jako je demotivišuće što se kod nas cela ta stvar (sa 
Savetom za kreativne industrije) dešava sa neviđenim 
zakašnjenjem u odnosu na druge sredine, druge zem-
lje, naročito ove u našem okruženju. Ta pominja- 
na Rumunija, tamo postoji mehanizam gde država 
na neki način pomaže, subvencioniše, olakšava posao 
privatnim galerijama... I ako pratite neke časopise iz 
umetnosti nekoliko godina za redom, vidite teme o 
kojima se tamo govori. Sve se to ovde predstavlja kao 
novina, a to su koraci koje su neke sredine već prošle 
i o kojima govore sa iskustvom, sa možda boljim 
idejama, koje se ovde apsolutno ne čuju. To je ono 
što meni smeta, što se govori kao da ne postoji drugo 
iskustvo koje bi nam možda bilo dragoceno.“

— Ivan Šuletić, vizuelni umetnik

96. EMISIJA
Tema: Knjiga „Umetnost i kultura otpora“

„Danas je situacija mnogo kompleksnija i mnogi 
od aktera, javnih ličnosti - ono što se u svetu zove 
javni inetlektualci - izabrali su pravo na ćutanje.”

— Milena Dragićević Šešić, UNESCO katedra za kulturnu 
politiku i menadžment Univerziteta umetnosti u Beogradu

113. EMISIJA
Tema: Jubilej profesionalnog rada Borisa Čakširana

„Ja imam određene stavove kojih ne želim da se 
odreknem. Pritom, mislim da uloga umetnika u 
društvu nije da stoji uz vlast. Mogu ja da sedim i da 
pravim ikebane za vlast kad ima nekakva događanja, 
ali to nije moja uloga ako sam umetnik u ovom 

društvu, a svesno se već duže vremena briše uloga 
umetnika u društvu. Smatra se da umetnik i umet-
nost ne treba da postoje, da treba da postoji nekakva 
kultura, koja može da bude bilo šta. I profit, to je 
ono što je suštinski važno. I onda dođem do toga 
da Ministarstvo kulture koje je ove godine prvi 
put napisalo obrazloženja za ono što su odbili, za 
projekat koji je inkluzivni i bavi se jednom malom 
grupacijom ljudi, osobama sa invaliditetom koje se 
bave umetnošću, što je jedan baš mali broj korisni-
ka, napišu da nije od značaja za širu zajednicu. Pa, 
šta to znači? Da sve što su manje grupacije treba da 
nestane, jer nisu od značaja za širu zajednicu?!“

— Boris Čakširan, kostimograf (Erg Status)  

120. EMISIJA
Tema: Festival S.U.T.R.A.

„Pojavio se jedan novi prostor da se tehnologijom 
baviš iz kritičkog i kreativnog ugla. Na neki način 
je i ovaj rad na izložbi tome posvećen: kako može-
mo da se bavimo tehnologijama poput mašinskog 
učenja i jezičkih tehnologija, famoznim veštačkim 
inteligencijama, ali da kroz bavljenje tim temama 
preispitujemo njihovu društvenu ulogu, njihovu 
estetiku, njihovu etiku. Ne samo da se bavimo nji-
hovom logikom i tehnologijom, nego da se bavimo 
time šta je ona kao društveni alat.“

— Uroš Krčadinac, transdiciplinarni kreativni istraživač, 
autor i edukator

121. EMISIJA
Tema: Pesnička i druga izvođenja u ženskom rodu 

„Odmah ću da kažem, Srbija je književna kultura u 
kojoj apsolutno tragično dominira proza. Možda je 
u poslednje vreme poezija malo vidljivija zato što je 
to globalni trend. Uglavnom, (Srbija je) kultura koja 
ne voli poeziju i ne ceni je kao žanr, ali nas, i pored 
toga, ima previše koji u njoj delujemo.“

— Dubravka Đurić, pesnikinja i teoretičarka medija i 
književnosti

124. EMISIJA
Tema: 12. Kondenz

„Nas ne zanima nikakvo lepo plesno telo koje uspeva 
virtuozno da predstavi pokret, da se transformiše na 
sceni pred publikom. To nije dovoljno za nas. Nama 
je vrlo važno da ples koji proizvodimo i koji posma-
tramo uspeva da proizvede upitanost o vrlo konkret-
nim drušvenim, političkim i kulturnim pitanjima“.

— Marijana Cvetković, Stanica - servis za savremeni ples
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